

A-0218

Total Pages : 5

Roll No.

BTTM (N)-301

Tourism Products of Uttarakhand

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0218

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *Two* (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the meaning and features of National Park. Differentiate between National Parks and Wildlife Sanctuaries.

राष्ट्रीय उद्यान के अर्थ और विशेषताओं पर चर्चा कीजिए। राष्ट्रीय उद्यान और वन्यजीव अभयारण्यों के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।

2. Write a comparative note on the socio-cultural characteristics of the Kumaun and Garhwal regions of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के कुमाऊँ और गढ़वाल क्षेत्रों की सामाजिक-सांस्कृतिक विशेषताओं पर तुलनात्मक टिप्पणी लिखिए।

3. Describe the GMVN's role in promotion and growth of the Tourism Industry in Garhwal Region of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के गढ़वाल क्षेत्र में पर्यटन उद्योग के प्रोत्साहन और विकास में जीएमवीएन (GMVN) की भूमिका का वर्णन कीजिए।

4. Discuss the salient features of the important Fairs of Uttarakhand of your choice.

उत्तराखण्ड में आपके द्वारा चुने गए मुख्य मेलों की प्रमुख विशेषताओं का अवलोकन कीजिए।

5. Why do we call Uttarakhand as Dev Bhoomi ? Give your answer with best suitable examples.

हम उत्तराखण्ड को देवभूमि क्यों कहते हैं ? उपयुक्त उदाहरणों सहित अपना उत्तर दीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *Four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the major Functions performed by the Uttarakhand Tourism Department.

उत्तराखण्ड पर्यटन विभाग द्वारा किए जाने वाले प्रमुख कार्यों पर चर्चा कीजिए।

2. Explain the four Dhams circuit of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के चार धाम सर्किट की व्याख्या कीजिए।

3. Discuss the role of National Parks and Wildlife Sanctuaries in promoting Wildlife Tourism in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में वन्यजीव पर्यटन को बढ़ावा देने में राष्ट्रीय उद्यानों और वन्यजीव अभयारण्यों की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

4. Explain the important Religious features of Panch Badris.

पंच बद्री की महत्वपूर्ण धार्मिक विशेषताओं को समझाइए।

5. Explain the key features that make Auli a World-Class Ski Destination.

औली को विश्व स्तरीय स्की गंतव्य बनाने वाले प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

6. Write a detailed note on Benog Wildlife Sanctuary.

बेनोग वन्यजीव अभयारण्य पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

7. Write a note on Kumaon Mandal Vikas Nigam (KMVN).

कुमाऊँ मण्डल विकास निगम (KMVN) पर टिप्पणी लिखिए।

8. How is adventure tourism emerging as a significant trend in Uttarakhand ?

उत्तराखण्ड में साहसिक पर्यटन किस प्रकार एक महत्वपूर्ण प्रवृत्ति के रूप में उभर रहा है ? समझाइए।
